* In his quæ sequuntur numeralem capitulorum ordinem quandoque interruptum non miretur Lector, siquidem in archetypo exemplari ad cujus fidem digestum est opus, et quod in omnibus sequimur, hæc ita invenimus.

ab incastis et desidiis abstrahit. Sesac ergo *byssus* A
cilicium sive *gaudium cilicium* interpretatur. Et quia
 bysso cilicium quam versutia fraudis diabolice in per-
 suasione peccatorum accipi potest? Sesac enim Hierosolymitanas opes aufert, cum diabolus, qui callide
 decipit et gaudet in multitudine peccatorum, eccle-
 siasticos quosque scientia spirituali, opere virtutum
 deprædatur, eosque qui videbantur in Ecclesia de-
 cori esse, spoliatos secum in barathrum perditionis
 suæ demergit. Nec et illud quod idem rex scuta au-
 rea quæ fecerat rex Salomon abstulit, pro quibus
 fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manu
 ducum scutariorum, ad eundem sensum respicit; Salomon enim scuta aurea condens, custodibus do-
 mus suæ dedit, cum Redemptor noster spiritualem B
 scientiam per duo Testamenta doctoribus Ecclesiæ ad
 tuendam plebem suam commendavit. Hanc antiquus
 hostis per incuriam rectorum abstrahit, quia cum
 intenti sunt rebus terrenis, minusque curant de
 cœlestibus, officio pristino et scientia denudatos,
 quasi in domo propria opibus spoliatos relinquit.
 Denique tales cum se sensu spirituali privatos con-
 spiciunt, per eloquentiam verborum copiam quæ-
 runt, quatenus eorum sonoritate, velut scutorum
 æreorum firmitate, tutamen contra hostes pro sub-
 jectis sibi opponant. Sed quanto æs est vilis auri
 metallo, tanto inferior est vana eloquentia vera
 sapientiæ fructu. Unde per quemdam sapientem de
 eloquentia dicitur: Ubi plurima verba, ibi frequen- C
 ter egestas: et in Psalmis ita legitur: *Vir linguosus*
non dirigetur in terra (Psal. cxxxix). Nam de sa-
 pientia ita scriptum est: *Sapientia pretiosior est cun-*
ctis operibus, et omnia quæ desiderantur, huic non
valent comparari. Longitudo dierum in dextera ejus;
in sinistra illius divitiæ et gloria (Prov. 11). Qui vero
 opportunam defensionem Ecclesiæ exhibere vult
 contra hæreticos, et contra omnes inimicos, sapien-
 tiæ utique adminiculo hoc debet perficere, nec elo-
 quentia aliquid ad hoc sine sapientia proficit, imo
 plurimum nocet.

Opera vero Roboam prima et novissima scripta
sunt in libris Semeiæ prophetae, et Addo videntis, et
diligenter exposita. Semeias idem vates est qui supe- D
rius Roboam et filios Juda pro transgressione et
peccatis suis arguebat; et Addo sive Jaddo ipse
est propheta qui ad arguendum Jeroboam pro altari
quod fecerat a Domino missus est in Samariam. Hic
et a leone occisus est, eo quod contra præceptum
Domini a pseudopropheta seductus ibidem mande-
cavit.

Pugnauerant adversum se Roboam et Jeroboam
cunctis diebus, et dormivit Roboam cum patribus suis,
sepultum est in civitate David, et regnavit Abia filius
ejus pro eo.

CAPUT XIII.

De regno Abiæ filii Roboam.

(II PAR. XIII.) *Anno octavo decimo regis Jeroboam*
regnabit Abia super Judam. Tribus annis regnavit in
Jerusalem, nomenque matris ejus Michaiâ filia Uriel
de Gabaa. Et erat bellum inter Abiam et Jeroboam.
 Porro quod legitur in Dierum volumine nec non et in
 Regum, bellum fuisse inter reges Juda, et reges Israel
 cunctis diebus eorum, non aliud significare puto
 quam quod sancta Ecclesia, quæ in unitate fidei per-
 sistit, bellum hæbeat semper cum hæreticis et schi-
 smaticis, et omnibus qui violare contendunt fidem
 catholicam; omnes enim, ut ait Apostolus, qui vol-
 unt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur
 quia draco antiquus persequitur mulierem insidians
 calcaneo ejus.

Stetit ergo Abia super montem Semeron, qui erat
in Ephraim, et ait: Audi, Jeroboam et omnis Israel,
num ignoratis quod Dominus Deus Israel dederit reg-
num David super Israel in sempiternum ipsi et filiis
ejus? etc. Semeron urbs erat quam cepit Josue, re-
ge illius interfecto. Dicit autem Josephus nunc pro
ea Sebasten vocari oppidum Palæstinæ, ubi sancti
Joannis Baptistæ reliquiæ sunt conditæ. Legimus in
Regnorum libris quod Ambri rex Israel emerit men-
tem Semeron, a quodam Semer, et ædificavit in
vertice ejus civitatem, quam ex nomine Domini ap-
pellavit Semeron.

Persecutus est autem Abia fugientem Jeroboam, et
cepit civitates ejus, Bethel et filias ejus, et Jesana
cum filiabus suis, Ephron quoque et filias ejus. Be-
thel civitas erat in duodecimo ab Hierosolyma la-
pide ad dextram euntibus Neapolim, quæ prius Lu-
za, id est, Amigdalon vocabatur, et cecidit in sortem
tribus Benjamin, juxta Bethan et Hai, quam expu-
gnavit Josue, rege illius interfecto. Porro quod qui-
dam putant secundum errorem Græcorum, Ulam-
hizam antiquitus vocatam, vehementer errant. Ver-
bum quippe Hebraicum et nomen ipsius civitatis
pariter miscuerunt, cum Ulam significet prius, id
est, proteron. Vocabatur autem prius Luza, Bethel,
nec non et Bethaum, quod aliud oppidum suspican-
tur; Hebræi putant eandem esse Bethel; sed ex eo
tempore quo ibi a Jeroboam filio Nabat vituli aurei
fabricati sunt, et a decem tribubus adorati, vocata
est Bethaum, id est, domum idoli, quod ante voca-
batur domus Dei. Jesana autem civitas est in tribu
Juda, similiter et Ephron in tribu Juda est. Unde et
villa pergrandis Ephrea nomine contra Septentrionem
in vicesimo ab Jerusalem milliario hactenus voca-
tatur.

Nec valuit ultra resistere Jeroboam in diebus Abia;
quem percussit Dominus, et mortuus est. Non Jero-
boam percussit Deus ut plerique æsumant, siquidem,
juxta Regnorum librum, in vicesimo anno regni ejus
imperaverat Asa filius Abia super Judam et Jerusa-
lem; sed Abiam, quia capta Bethel, idola Israeli in
scandalum reservavit, ut Hebræi asserunt.

CAPUT XIV.

De Asa rege Jerusalem.

(II PAR. XIV.) *Dormivit autem Abia cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David; regnavitque Asa filius ejus pro eo. In cuius diebus quievit terra annis decem. Fecit autem Asa quod bonum et placitum erat in conspectu Dei sui, et subvertit altaria peregrini cultus et excelsa; et confregit statuas lucosque succidit, ac præcepit Judæ ut quæreret Dominum Deum patrum suorum, et faceret legem, et universa mandata; et abstulit e cunctis urbibus Juda aras et sana, et regnavit in pace, etc.* Iste est Asa qui in principio regni sui restauravit cultum divinum, et fecit quod bonum et bene placitum erat in conspectu Dei, subvertitque altaria idolorum, et confregit simulacra. Unde gratiam Domini promeruit, ita ut pugnans contra Æthiopes victoriam caperet, et eos usque ad interneconem cæderet, quia Domino pro eo pugnante, et exercitum ejus adjuvante, contriti sunt, sed postea in deterius relabens, cum auxilium Assyriorum contra Baasa regem Israel quæsisset, et Hanani prophetam ad se a Domino missum ut eum inde corriperet, in vincula misisset, graviter inde Dominum offendit. Unde ipse, juste sibi Deo tribuente, incidit in languorem gravissimum, et pedum dolorem vehementissimum, in quo et obiit. *Nec in infirmitate sua quæsit Dominum, sed magis in medicorum arte confidens, delusus est.* Is itaque eos significat typice, qui bono inchoant initio, sed malo finiunt termino, qui post abdicationem idololatriæ, et spretam servitutem dæmonis, et percepta gratia baptismatis, et chrisimatis sacri unctione, statim in primordio vitæ suæ pietatis arripiunt opera, sed fortiori ætate, ac juxta terminum præsentis vitæ, quando virtutibus operam dare debuerant, ad vitiâ relabuntur, et in pravis delectantur actibus. Hi licet dum cultui divino instabant, Æthiopes spirituales, et rectores tenebrarum harum superando fugaverint, tamen postquam voluptatibus præsentis vitæ dediti Assyrios qui regnum confusionis tenent auxiliatores et defensores quærent, adeo juste deseruntur, et variis languoribus errorum capti fructuosus privantur actibus, nec jam honorum operum valent procedere gressibus, sed imminente morte sine poenitentia et emendatione morum vitam nefandam morte finiunt perpetua.

CAPUT XVI.

Sequitur de Asa.

(II PAR. XVI.) *Dormivitque Asa cum patribus suis, et mortuus est anno quadragesimo primo regni sui, et sepelierunt eum in sepulcro suo quod fecerat sibi in civitate David; posueruntque eum super lectum suum plenum aromatibus et unguentis meretriciis, quæ erant pigmentariorum arte confecta, et combusserunt super eum ambitione nimia.* Aromata et unguenta meretricia juxta historiam nuncupant odores, quibus luxuriosi ob libidinem uti solent. Notandum autem quod in regibus, ut Hebræi tradunt, causa reveren-

tia, combustiones pretiosarum vestium, simul cum aromatibus fiebant. Unde alibi scriptum est: *Juxta combustiones majorum facient tibi, quia mos apud veteres fuit, ut regum ornamenta pretiosa quæ habebant post obitum suum in pyra urerentur, tamen absque cadaveribus.* Figuraliter autem aromata et unguenta meretricia, quæ in lectulo Asa ob honorem illius concremabantur, vanam significant famæ jactantiam, quoniam philosophi vel poetæ post obitum regum suorum, sive etiam falsi Christiani obeuntibus, suis impendunt magistris. Supervacua enim eos extollunt laude, quorum conversatio tota fuit plena turpitudine, et hæc in ignem mittunt, quia omnia gehennæ ignibus obnoxia esse ostendunt, quæ hic sine aliqua utilitate atque ædificatione fratrum protulerunt. Unde in Job de viris iniquis scriptum est: *Succisa est erectio eorum, et reliquias eorum devoravit ignis (Job. xxii), et in psalmo: Sepulcra, inquit, eorum domus eorum in æternum; tabernacula eorum in generatione et progenie, invocabunt nomina eorum in terris ipsorum (Psal. XLVIII).* Mos enim stultorum est, ritum sequi gentilium, quem in parentalibus agere consueverunt, quando fatua superstitione in terris eorum, id est, in sepulcris laudes celebrant mortuorum, et credunt hæc illis prodesse, quod eorum videntur exhibere memoriæ.

CAPUT XVII.

De Josaphat rege Juda, et bonis actibus, et provisione imperii.

(II PAR. XVII.) *Regnavit autem Josaphat filius ejus pro eo, et invaluit contra Israel. Constituitque militum numeros in cunctis urbibus Juda, quæ erant vallatæ muris, præsidiaque disposuit in terra Juda, et in civitatibus Ephraim, quas ceperat Asa pater ejus. Et fuit Dominus cum Josaphat, qui ambulavit in viis David patris sui primis, et non speravit in Baalim, sed in Deo patris sui, et perrexit in præceptis illius, et non juxta peccata Israel.* Quod autem dicit de Josaphat, ambulasse eum in viis David patris sui primis, ostendit eum executorem fuisse sagacissimum divinatorum testamentorum, sicut fuit David pater ejus initio regni sui, antequam in uxore deliquerit Uriæ. Cujus peccati ignominia licet obscurare videatur famam ejus, sed poenitentia laudabilis satisfactio æternam illi memoriam præparavit.

Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, et dedit omnis Juda munera Josaphat, factaque sunt ei infinitæ divitiæ et multa gloria. Cumque sumpsisset cor ejus audaciam propter vias Domini et excelsa et lucos de Juda abstulit, etc. Denique Josaphat rex typum præfert populi credentium de gentibus, qui ad Redemptorem nostrum, relicto parentum errore, cum venit sacro baptismate ablutus et sancti chrisimatis unctione linitus, a Christo Christianum nomen et regiam dignitatem accepit, cui Petrus apostolus in Epistola sua ait: *Vos autem genus electum a Domino, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii).* Quod nominis ipsius inter-

pretatio bene confirmat. Interpretatur enim Josaphat *Domini dos*, sive qui est donatus. Ecclesia ergo gentium, pretio sanguinis Christi comparata, et Spiritus pignore dotata, consortium sponsi celestis et societatem regni promeruit: cui factæ sunt infinitæ divitiæ, sive in conventu diversarum nationum ad fidem, seu in acquisitione variarum virtutum, et multa gloria specialis sapientiæ, de qua in Proverbiis scriptum est: *Multæ filix congregaverunt divitias, tu supergressa es universas (Prov. xxxi)*. Cui omnis Juda munera obtulit, quia unusquisque fidelis sanæ doctrinæ et bonorum operum munera in illius unitate vero regi se conferre gaudebit. Excelsa et lucos de terra Juda tulit, quia omne scandalum de credentium turmis auferre contendit. Mittit rex iste principes suos ac sacerdotes in urbes Juda, ut erudiant populum præcepta legis Domini, cum doctores sanctos ad diversos populos dirigit, ut illis prædicent Evangelium Christi. Siquæ flet illud quod de Josaphat scriptum est:

Itaque factus est pavor Domini super omnia regna terrarum quæ erant per gyrum Juda, nec audebant bellare contra Josaphat, sed et Philistæi Josaphat munera deferebant, et vectigal argenti: Arabes quoque adducebant pecora arietum septem millia septingentos, et hircos totidem. Cum propter nomen gloriosum, et propter virtutes quæ geruntur in Ecclesia, audacia comprimitur paganorum, et gentium incitantur corda, ut deferantur vero Regi Christo, qui caput est Ecclesiæ, munera rectæ credulitatis, et census bonorum operum, ac piæ confessionis solvant, adducantque illi pecora simplicitatis suæ; hoc est, arietum septem millia septingentos, et hircos totidem, cum per Spiritus sancti gratiam illuminati, et viros habiles magisterio propter scientiam et bonorum operum probitatem offerunt, et peccatorum multitudinem per confessionem et pœnitentiam servitio illius subjiciunt. Arietes enim duces sunt gregis, et in lege in pacificorum hostiis immolabantur. Hirci autem pro peccato offerebantur.

CAPUT XVIII.

Sequitur de Josaphat.

(II PAR. XVII.) *Fuit ergo Josaphat dives et inclutus multum, et affinitate conjunctus est Achab; descenditque post annos ad eum in Samariam, ad cujus adventum mactavit Achab arietes et boves plurimos ipsi et populo qui venerat cum eo; persuasitque illi ut ascenderet in Ramoth Galaad. Dixitque Achab rex Israel ad Josaphat regem Juda: Veni mecum in Ramoth Galaad; cui ille respondit: Ut ego, et tu; sicut populus tuus, sic et populus meus, tecumque erimus in bello.* Josaphat, ut superius diximus, populum significat Christianum, qui fidem tenet catholicam et religionem servat Christianam. Achab autem impius, qui in Samaria regnabat, hæresiarchas exprimit, qui perditorum turbam per errorum devia ducunt, et in perpetuæ mortis præcipitium trahunt. Quod autem Josaphat affinitate conjunctus Achab, descen-

ditque ad eum in Samariam, contra hostes præbens ei auxilium, illos figuraliter demonstrat, qui e catholicis ad hæreticorum amicitiam se inclinant. Qui licet a rectæ fidei tramite non recedant, tamen errantium societatem atque communionem perfecte non devitant: quod nullo modo sine culpa esse poterit, maxime cum Paulus apostolus doceat hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devitandum, et Joannes in Epistola sua ita dicat: *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis (II Joan.)*. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis. Hinc et per sapientiam dicitur: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab illa: et qui communi-caverit superbo, induet superbiam (Eccli. xiii)*. Ob hoc et ipse Josaphat per Jehu videntem filium Hanani (illius videlicet prophetæ qui Asa increpaverat) arguitur, quod incipio præbuerit auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeretur. Quapropter hæreticorum consortia sunt devitanda, quia nulla societas est luci ad tenebras, nec conventio Christi ullo modo potest esse cum Belial, neque possumus pariter calicem Domini libere, ubi salubris haustus est sapientiæ, et calicem dæmoniorum, ubi venenum mortiferum propinatur nequitæ.

Vocavit ergo rex Israel unum de eunuchis et dixit ei: Voca cito Michæam filium Jemla. Porro rex Israel et Josaphat rex Juda, uterque sedebant in solio suo vestiti cultu regio, sedebant autem in area juxta portam Samariæ, omnesque prophetæ vaticinabant coram eis, etc. Denique propheta Michæas vocatus ad regem Israel et regem pariter Juda, prophetavit contra regem Israel ita dicens:

Vidi Dominum sedentem in solio suo et omnem exercitum cæli assistentem ei a dextris et a sinistris, et dixit Dominus: Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascendat et corruat in Ramoth Galaad? Cumque diceret unus hoc modo, alter alio, processit spiritus et stetit coram Domino et ait, Ego decipiam eum. Cui Dominus: In quo, inquit, decipies? At ille respondit: Egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Dixitque Dominus: Decipies et prevalebis; egredere et fac ita. Quid per solium Domini nisi angelicas potestates accipimus, quarum mentibus Deus altius præsidens inferius cuncta disponit. Et quid exercitus cæli nisi ministrantium angelorum multitudo describitur? Quid est ergo quod exercitus cæli a dextris et a sinistris ejus stare perhibetur? Deus enim, qui ita est inter omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dextra nec sinistra includitur, sed dextra Dei angelorum pars electa, sinistra autem Dei pars angelorum reproba designatur. Non enim ministrant Deo solummodo boni qui adjuvant, sed et qui redire nolentes gravent. Nec quod cæli exercitus dicitur angelorum pars reproba, in eo intelligi posse prohibetur; quos enim suspendi in aere novimus, avus cæli nominamus. Et de eisdem spiritibus Paulus dixit: *Contra spiritalia nequitiæ in cælestibus (Ephes. vi)*. Quorum caput enuntians ait: *Secundum priu-*

cipem potestatis aeris hujus (Ephes. II). A dextra ergo et a sinistra angelorum exercitus stat, quia et voluntas electorum spirituum divinæ pietati concordat, et reproborum sensus, sive malitiæ serviens, iudicio districtiois ejus obtemperat. Unde et mox fallax spiritus prosiliisse describitur, per quem Achab rex exigentibus suis meritis decipiatur: neque enim fas est credere bonum spiritum fallaciæ deservire voluisse, ut diceret: *Egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus.* Sed quia Achab rex peccatis præcedentibus dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari, quatenus qui sæpe volens ceciderat in culpam, quandoque nolens raperetur ad pœnam, occulta justitia licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati pœnam etiam nolentes trahant. Denique hic qui vitam reprobam non mutat, et a perpetrandis peccatis animum non avertit, cum a propheta aliquid requirit, illa audit Deo disponente, quæ merebitur audire dammandus. Ecce enim ut unum vel duo ex multis loquamur, ab omnipotentis Dei cultu domus Israel sub idolorum servitute recesserat, et tamen ad prophetas a quibus decipi consueverat, sæpe veniebat prospera requirens; cum vero ex ore prophetarum perversa agens prospera audire merebatur, quid aliud superna iudicia agebant, nisi ut peccator populus in suo corde caperetur? quatenus qui perfidiam sequendo deliquerat, sic prophetarum suorum blandis sermonibus deciperetur, ut jam nec pertimesceret quia deliquisset, et tanto post durius raperetur ad pœnam, quanto nunc securius viveret in culpa. Sed ecce jam largiente omnipotente Deo ab idolorum cultu remotum est. quæ plurimum genus humanum, veram fidem publice fatetur; subdi lignis et lapidibus, vel cuilibet creaturis renuit. Securus ergo jam prophetam quilibet in fide positus consulat, quia hoc auditurus est, quod audire fidelium decet. Fidenter dicam, si ab immunditiis atque a pravis actionibus recessisset, securus esset, nam cum Paulus egregius prædicator clamet et *avaritia quæ est idolorum servitus*, quisquis adhuc avaritiæ subjectus est, a cultu idolorum liber non est. Si ergo hic, qui avaritiæ æstibus anhelat in fide quidem positus esse videtur, sed aliena ambit accipere, honores mundi desiderat comprehendere, habereque temporalem gloriam concupiscit, atque de hac eadem gloria prophetam consulat. justum valde est ex culpa suæ merito a prophetæ ore prospera non audiat, quatenus qui verba Dei audire in sacro eloquio nolit, ut terrena despiceret, celestia ambret, illud divino iudicio ex prophetæ ore audiat, unde amplius obligatus cadat, ut dum spe terrenæ gloriæ delectatus pascitur, suis desiderii ad ima semper ducatur. Neque autem bonus ille fuit spiritus, qui mendax esse appetit in ore prophetarum. Unde præmissum est, quia exercitus cœli stetit a dextris et a sinistris ejus. Deus enim, qui incircumscripta est veritas, in illa æterna beatitudine quæ dextra ejus dicitur sinistram non

habet, quia nihil esse quod displiceat potest. Sed quia simul omnia contuetur, simul cuncta aspicit eam, in qua et bonos spiritus et malos vidit. Exercitus cœli a dextris et a sinistris habere describitur, ut, sicut supra diximus, per dexteram intelligamus angelos electos, per sinistram vero spiritus reprobos; nec movere debet, quod exercitus cœli etiam repulsi angeli vocantur, quia ipsi quamvis ab æthereo cœlo expulsi sunt, adhuc tamen in aere cœlo demorantur, sicut Paulus ait: *contra spiritualia nequitiæ in celestibus.*

CAPUT XX.

Sequitur de Josaphat.

Post hæc congregati sunt filii Moab et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis ad Josaphat, ut pugnarent contra eum. Quod adjungit filiis Moab et filiis Ammon et Ammonitis, ostendit Idumæos simul cum Moabitibus et Ammonitis conjunctos esse ad pugnandum contra Israel. Unde in sequentibus narratur, quod filii Ammon et Moab consurrexerunt adversus habitatores montis Seir, ut interficerent et delerent eos. Sed scriptor historiæ ob reverentiam fraterni nominis magis volebat quod gerebatur associatorum occulte adnotare vocabulo, quam impietatem impudentium sermone divulgare publico. Maxime cum liber Numerorum narret quod egredientes filii Israel de deserto non permitti sint ullam Idumæis inferre molestiam prohibente Domino. Notandum autem quod Josephus eos qui cum filiis Moab et filiis Ammon ierant in prælium Arabes esse arbitratur.

Veneruntque nuntii et indicaverunt Josaphat dicentes, Venit contra te multitudo magna de his locis quæ trans mare sunt, et de Syria, et ecce consistunt in Asasonthamar, quæ est Engaddi. Trans mare dicens, demonstrat loca illa non quæ ultra mare Tyrethenum, sed ea quæ ultra mare Sathnarum posita sunt, quod et alias stagnum Asphaltidum sive mare Mortuum nominatur, ubi Jordanis influit. Quod autem dicit hostile agmen consistere in Asasonthamar, quæ est Engaddi. Engaddi in tribu est Juda, ubi absconditus est David in solitudine, quæ est in Aulone Jericho, hoc est, in regione campestri: vocatur autem usque hodie vicus pergrandis Judæorum Engadda, juxta mare Mortuum, unde et opobalsamum venit et ibi sunt vineæ quas Engaddi Salomon nuncupat. De hoc pari modo Josephus refert, dicens eos castra posuisse apud Gaddi civitatem, quæ est circa paludem Asphaltidem, trecentis stadiis procul ab Jerosolimis, in qua nascitur palma præcipua et opobalsamum: Thamar enim palma interpretatur.

Josaphat autem timore perterritus totum se contulit ad rogandum Dominum, et prædicavit jejunium in universo Juda. Congregatusque est Judas ad devocandum Dominum, sed et omnes de urbibus suis venerunt ad obsecrandum Dominum. Cumque stetit Josaphat in medio cœtu Judæ et Hierusalem, in domo Domini ante atrium novum, ait: Domine, Deus pa-

iram nostrorum, tu es Deus in cælo, et dominaris cunctis regnis gentium, in manu tua est fortitudo et potentia, nec quisquam tibi potest resistere, etc. Atrium novum ipsum templum Domini. Atrium id nominat, eo quod Josaphat rex ab omnibus immun-ditiis quibus idololatriæ reges illud polluerant, emundabat, et sic atrium quod prius peccando filii Israel vetus fecerant, tunc poenitendo ad pristinam novitatem reducerant. Quod autem dicit Jahaziel propheta missus ad Josaphat: *Nolite timere nec pavoreis hanc multitudinem, non est enim vestra pugna, sed Dei: cras descendetis contra eos; ascensuri enim sunt elivum nomine Sis, et invenietis illos in summitate torrentis, qui est contra solitudinem Israel; non eritis vos qui dimicabitis, sed tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos*, etc. Eundem locum Hebræi autem esse elivum Sis quasi solitudinem Jeruel: dicunt enim quod Sis, hoc est lebes sive olla, ideo nuncupatus sit, eo quod plurima ibi multitudo hostium conscissa est: et ob hoc Jeruel interpretatur *timor Dei*, quia de manifesto auxilio Dei quod contulit sperantibus in se, pavor undique alienigenis circa Judæam habitantibus excrevit. Mystice autem tres ibi hostium cunei, hoc est, Moabitarum, et Ammonitarum atque Idumæorum, triplicem catervam significant hostium, et persecutorum sanctæ Ecclesie; paganorum scilicet, Judæorum, atque hæreticorum, qui gratis bellum excitant fidelibus, et nomen Christi simul cum religione Christiana auferre contendunt. Sed Josaphat mysticus, hoc est Ecclesie populus, non armis corporalibus, sed spiritualibus adversus eos dimicare præparat. Insistit enim precibus et intimo cordia voto supernum quærit adjutorium, ut ipse de quo scriptum est, *Dominus fortis, Dominus potens in prælio, Dominus conterens bella, Dominus nomen ei*, et alibi, *Portas inimicorum obsidet, et castra hostium ipse subvertit*, superbos humiliet, et protervos opprimat, atque confidentes in se, a cunctis periculis protegat. Quid enim aliud facit quotidie ecclesiasticus ordo, atque universus cœtus fidelium, nisi ad instar Josaphat sermone admonitus prophético, invocat Dominum tota animi intentione, laudat pia confessionis voce, psallit bona operatione, patienter expectans supernum judicium atque opem divinam? Unde pius arbiter exaudiendo clamantes ad se, liberat, atque insidias hostium in proprium caput convertit; ita ut ipsa æmulatione, qua ad innocentium necem conspiraverunt, semetipsos invicem lanient, et ad extremum gehennæ cruciatibus et morti perpetuæ tradantur.

Venit ergo Josaphat, et omnis populus cum eo ad detrahenda spolia mortuorum; inveneruntque inter cadavera variam suppellectilem, vestes quoque, et yasa pretiosissima, et diripuerunt, ita ut omnia portare non possent, nec per tres dies spolia auferre prævidæ magnitudine. Die autem quarto congregati sunt in valle benedictionis; etenim quoniam ibi benedixerant Domino, vocaverunt locum illum Vallis Be-

nedictionis usque in præsentem diem. Reversusque est omnis vir Juda, et habitatores Jerusalem, et Josaphat ante eos, in Hierusalem, cum lætitia magna, eo quod dedisset eis Dominus gaudium de inimicis suis. Quid est quod Josaphat et filii Israel venerunt colligere spolia interfectorum, et per tres dies hæc congregaverunt, nisi quod sancti doctores cum cætera turba fidelium, colligentes de supermemoratorum hostium spoliis, quicquid de physica, ethica, logica, legendo, scribendo, et docendo utiliter ediderunt, per sanctæ Trinitatis fidem, in usum totius salubriter convertunt Ecclesie, ut quod injusti possessores propter infidelitatem cordis eorum, sine ulli salutis suæ remedio, habebant, hoc pie in Dominum credentes, sanctamque religionem fideliter tenentes, ad sanitatem animarum suarum perpetuam possideant. Unde bene convenit quod dicitur, quod in quarto die congregati sunt in valle benedictionis, ad benedicendum Dominum, sicque introierunt in Hierusalem, cum lætitia magna. Vallis enim benedictionis humilitas sanctæ Ecclesie est ubi condignæ laudes Deo quotidie decantantur, de quo in psalmo ita scriptum est: *Induti sunt arietes orivum, et valles abundabunt frumento: clamabunt, etenim hymnum dicent* (Psal. LXIV, 14). Qui enim sancto quatuor Evangeliorum dogmate instructus per fidem, et baptismum ad unitatem sanctæ pervenit Ecclesie, ibi rite laudans, ac digne Deo conversans cum ipsa matre omnium fidelium visione pacis perpetuæ, cum laude et lætitia sempiterna introire merebitur.

Post hæc inivit amicitias Josaphat rex Juda cum Ochozia rege Israel, cujus opera fuerunt pessima. Et particeps fuit ut facerent naves quæ irent in Tharsis; feceruntque classem in Asiongaber. Prophetavit autem Oliezer filius Dodau de Murea, ad Josaphat dicens: *Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contritæque sunt naves, nec poterunt ire in Tharsis*. Diximus supra quod societas et amicitia Josaphat regis Judæ, cum regibus Samariæ, illorum personam exprimeret, qui de catholicorum numero ad hæreticorum societatem aliqua fœderatione se compingerent, cujus amicitie pactum omnino non placet Deo. Unde et refertur, quod naves quas rex Juda et Samariæ pariter in Tharsis miserunt, in Asiongaber contritæ sint, quod Dominus percussit opera eorum, ad huminandum quod quicquid in præsentis vite navigio cum hæreticorum concilio aut factione communitè agitur, coram oculis Dei displicere in extrema ultione declarabitur. Unde Salvator in Evangelio dicit: *Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit*.

CAPUT XXI.

De Joram filio Josaphat, et fine pessimo vite ejus.

Dormivit autem Josaphat cum patribus suis, et sepultus cum eis in civitate David; regnavitque Joram filius ejus pro eo. Qui habuit fratres filios Josaphat, Azariam et Jahiel et Zachariam, et Azariam et

Michael, et Saphaziam : omnes hi filii Josaphat regis Juda, et reliqua. Quod ergo enumerans sex fratres Joram, filios videlicet Josaphat regis Juda, subiungit Scriptura dicens, omnes hi filii Josaphat regis, significat quod isti imitabantur perfectionem operum regis Josaphat, fratre eorum Joram semper in deteriora labente, ob quod illos legitur idem Joram interfecisse cum principibus Israel.

Dereliquerat enim Dominum Deum patrum suorum : insuper et excelsa fabricatus est in urbibus Juda, et fornicari fecit habitatores Hierusalem, et prævaricari Judam. Allata sunt autem ei litteræ ab Elia propheta, in quibus scriptum erat : Hæc dicit Dominus Deus David patris tui : Quoniam non ambulasti in viis Josaphat patris tui, et in viis Asa regis Juda, sed incessisti per iter regum Israel et fornicari fecisti Judam et habitatores Hierusalem, imitatus fornicationem domus Achab ; insuper et fratres tuos, domum patris tui, meliores te, occidisti : ecce Dominus percutiet te plaga magna cum populo tuo, et filiis, et uxoris tuis, universaque substantia tua. Hæc ergo vindicta quæ per prophetam prædicta fuerat Joram regi, per manus Philistinorum, et Arabum, juxta merita sua, in eo completa est, cum ejus terram vastaverunt, et diriperunt cunctam substantiam, filiosque ejus, pariter et uxores. Juxta allegoriam quoque Joram, qui interpretatur quis est excelsus, et de religioso patre Josaphat genitus, ad perfidiam declinavit, et fornicari fecit filios Juda, imitatus fornicationem domus Achab, eos potest significare, qui catholica fide imbuti, ac Christiano baptisinate regenerati, Ecclesie instruebantur sacramentis ; sed relinquentes fidei veritatem errores sequuntur hæreticorum, et non solum ipsi a tramite sani dogmatis exorbitant, imo alios secum per errorum devia ducere certant. Unde illos Elias, hoc est sermo propheticus redarguit, quia omnis divinorum librorum sanctio tales reprehendit ; ac merito suæ perversitatis gravissimis contestationibus increpat. Hinc per Ezechielem commemorans beneficia sua, et populi perversi tergiversationem exprobrans Dominus, ad Judam ait : Juravi tibi, et ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus, et facta es mihi, et lavi te in aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo, et vestivi te discoloribus, et calceavi te hyantino, et cinxi te bysso, et indui te subtilibus, et ornavi te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circa collum tuum, et dedi in aurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo, et ornata es auro et argento, et vestita es bysso et polymito, et multicoloribus ; similam, et mel, et oleum comedisti ; et decora facta es vehementer nimis, et profecti in regnum, et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam, quia perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus Deus tuus ; et habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo, et exposuisti fornicationem tuam omni transeunti, ut ejus fieres. Et sumens de vestimentis tuis, fecisti tibi excelsa hinc inde

consuta, et fornicata es super eis sicut non est factum, neque futurum est, et tulisti vasa decoris tui, et de auro meo, et argento meo, quod dedi tibi, et fecisti imagines tibi masculinas, et fornicata es in eis. Et sumpsisti vestimenta tua multicoloria, et operuisti illas et oleum meum et thymiama meum posuisti coram eis, et panem meum quem dedi tibi, similam et oleum, et mel, quibus enutrivisti te, posuisti in conspectu eorum in odorem suavitatis. Et paulo post : Propterea, meretrix, audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus : Quia effusum est æs tuum, et revelata est ignominia tua, in fornicationibus tuis, super amatores tuos, et super idola abominationum tuarum in sanguine filiorum tuorum, quos dedisti eis : ecce ego congregabo omnes amatores tuos, quibus commista es, et omnes quos dilexisti, cum universis quos oderis, et congregabo eos super te undique, et nudabo ignominiam tuam coram eis, et videbunt omnem turpitudinem tuam, et judicabo te judiciis adulterarum, et effundentium sanguinem, et dabo te in sanguine furoris et zeli, et dabo te in manus eorum et destruent lupanar tuum, et demolientur prostibulum tuum, et denudabunt te vestimentis tuis, et auferent vasa decoris tui, et derelinquent te nudam plenamque ignominia, etc. (Ezech. xvi).

Tu autem ægrotabis pessimo languore uteri, donec egrediantur vitalia tua paulatim per dies singulos, et reliqua. Cruciantur ergo uteri, hoc est, mentes hæreticorum, languore pessimo perfidiæ, donec egrediantur vitalia eorum paulatim per dies singulos ; quousque videlicet omnis vigor sensus eorum, per recordiam desipiendo, veracis sapientiæ vitalem funditus perdat intellectum. Devastabunt eos Philisthæi et Æthiopes spirituales, diripientes cunctam substantiam ejus laboris, quæ inventa est in domo conversationis suæ, insuper et filios eorum et uxores, hoc est, sollicitudinem carnalem, et fructus operum nefandorum, ducent cum omni supellectile sua in loca tenebrarum, et profundum tartari inferni, morienturque infirmitate pessima dispensationis, nec eis populus cultum celebrem præbet exsequiarum, sed delentur de libro viventium, neque cum justis in cælesti regno conscribi merentur. Justii vero possidebunt terram viventium, et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam ; inimici autem Domini, mox ut honorificati et exaltati fuerint, deficientes ut fumus deficient, peribit memoria eorum cum sonitu, et nomen eorum in cœtu sanctorum non memorabitur amplius (Psal. xxxvi). Unde et sequitur :

Mortuusque est in infirmitate pessima, et non fecit ei populus secundum morem combustionis exsequias, sicut fecerat majoribus ejus. Triginta duorum annorum fuit cum regnare cœpisset, et octo annis regnavit in Jerusalem, ambulavitque non recte. Et sepelierunt eum in civitate David, verumtamen non in sepulcro regum.

CAPUT XXII.

De Ochozia filio Joram et nefandis actibus ejus. De Joas rege Juda et Jerusalem, quem Joiada pontifex reservavit. De nece quam exercuerat Athalia; constituit se reginam super duas tribus.

(II PAR. XXII.) Constituerunt autem habitatores Jerusalem Ochoziam filium ejus minimum regem pro eo; omnes enim majores natu qui ante eum fuerant, interfecerunt latrones Arabum, qui irruerant in castra. Regnavitque Ochozias filius Joram regis Juda. Quadraginta duorum annorum erat Ochozias cum regnare cœpisset, et uno anno regnavit in Jerusalem. Quæstio valde perplexa hic oboritur, ubi dicitur Joram octo annis regnasse, et quadraginta vixisse; filium autem ejus Ochoziam cum regnare cœpisset, fuisse quadraginta duorum annorum. Quod ita est: duobus annis antequam ipse pater natus esset, filium genuit. Hoc nisi alio modo intelligatur, quam sit ridiculum, simplex etiam lector advertit. Unde hanc quæstionem Hebræi ita solvunt, quod Joram ipse qui hic quadraginta annis vixisse describitur, et octo annis regnasse, vixerit annos quadraginta, et regnaverit viginti octo. Etenim anni octo qui ei in regno tribuuntur, ipsi sunt quibus regnavit antequam fratres occideret, cum adhuc utique innocenter viveret. Reliqui vero viginti anni quibus postea regnavit, idcirco a numero ejus auferuntur, quia in languore et tribulatione deduxit eos. Ideoque filio ejus iidem tribuuntur, qui non amplius quam viginti annorum duorum, juxta id quod in Regum scriptum est, regnasse perhibetur, ne de numerorum summa remanentes anni errorem in indagacione temporum facerent. Ochozias enim vixit 23 annis, ex quibus uno tantum anno regnavit. Collatio enim lectionis libri Regum huic quæstioni solvendæ magnum præbet auxilium.

Igitur Azarias filius Joram rex Juda descendit ut inviseret Joram filium Achab in Jezrahel ægotantem. Hic Azarias paulo superius Ochozias nominatus est, Ochozias enim interpretatur apprehendens Dominum, et Azarias adjutorium Domini. Ideoque et Hebræi putant mutatum ei nomen in melius in hoc loco, eo quod juxta præceptum Domini ad infirmum visitandum descenderat.

Voluntatis quippe fuit Dei adversum Ochoziam, ut veniret ad Joram, et cum venisset, ut egrederetur cum eo adversum Jehu filio Namsi, quem unxit Dominus ut deleteret domum Achab. Cum ergo subverteret Jehu domum Achab, invenit principes Juda, et filios fratrum Ochoziæ, qui ministrabant ei, et interfecit illos. Ipsumque perquirens Ochoziam, comprehendit latentem in Samaria adductumque ad se occidit. Refertur in historia Regum qualiter per Eliseum prophetam Dominus ordinaverit Jehu ad extirpandum domum Achab, et sacerdotes Baal interficiendos. Qui et percussit Joram regem Israel, et Ochoziam regem Juda, et Jezabel impiissimam reginam de palatio in Jezrahel præcipitare fecit. Jehu enim typice potest designare gentium principatum, quem Dominus ac Redemptor noster destinavit ut in sacriliga civita-

A te, quæ prophetas et ipsum Dominum prophetarum occidit, et apostolos ejus persecuta est, judicia exerceret, et eam ultione justa perimeret, atque sacerdotium vanum quod post Christi adventum inaniter habuerat destrueret, templumque subverteret, nec non et impiam Synagogam, quæ sanguinem sanctorum semper sitiebat, de regni culmine præcipitaret, ac rectores ipsius interficeret.

Nec erat spes aliqua ut de stirpe regnaret Ochozia; si quidem mater ejus Athalia videns quod mortuus esset filius suus, surrexit, et interfecit omnem stirpem regiam domus Joram. Porro Josabeth, filia regis, tulit Joas filium Ochoziæ, et furata est eum de medio filiorum regis cum interficerentur, absconditque eum cum nutrice sua in cubiculo lectulorum. Josabeth autem quæ absconderat eum, erat filia regis Joram, uxor Joiadæ pontificis, soror Ochoziæ; et idcirco Athalia non interfecit eum: fuit ergo cum eis in domo Dei absconditus sex annis, quibus regnavit Athalia super terram. Athalia ergo hæc, quæ semen David extinguere moliebatur, et regiam stirpem delere, hinc impietatem exprimit Synagogæ, quæ per nequitiam mentis seminis David, hoc est Christi, insidiatrix erat, et odium contra eum semper in corde gerebat. Quæ aliquando regnare videbatur, cum legis cæremonias temporaliter observabat. Interpretatur autem Athalia temporalis Domini. Sed Josabeth strenuitate, quæ interpretatur saturitas Domini, id est Ecclesiæ, in qua veræ sunt deliciae, servatur Joas, qui interpretatur memoria Domini, Christus videlicet, in quo memoria est nominis Domini, ne per crudelitatem sævientis hostis interimatur in cordibus electorum, magisque nutriatur in domo Joiadæ pontificis, qui delectus Domini interpretatur, de quo Patris vox ait: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (Matth. xvii). Cujus domus est sancta Ecclesia, ubi in fide electorum manens quotidie facit augmentum corporis sui, donec tempore judicii sceptrum regni et potentiam adversus eos extollet qui eum deprimere cogitabant, et interfetricem sanctorum æternis deputabit pœnis.

CAPUT XXIII.

Sequitur de supra.

(II PAR. XXIII.) Anno autem septimo confortatus Joiada assumpsit centuriones, Azariam videlicet filium Jeroham, et Ismahel filium Johanan, Azariam quoque filium Obed, et Maasiam filium Adaiæ, et Elizaphat filium Zechri, et inivit cum eis fœdus. Qui circumeuntes Judam, congregaverunt Levitas de omnibus locis Juda, et principes familiarum Israel, veneruntque in Jerusalem. Inivit ergo omnia multitudo pactum in domo Domini cum rege, etc. De hac eadem re et in libro Regum quarto narratur: in cujus expositione quæ ex Patrum dictis explanata invenimus, inseruimus. Sed et nunc quomodo Josephus historicus Judæorum de hoc referat inserendum censemus, ut lector diligens cum diversorum narrationes audierit, facilius veritatem rei possit agnoscere. Qui hoc modo refert. Ochozias ex uno

patre habuit sororem nomine Josabeth, cui copulatus erat pontifex Joiada. Hæc ingressa regiam domum, ubi erant interfecti filii regum, Joas nomine infantulum anniculum celatum inveniens cum nutrice, et portans in cubiculum clausit, et latenter aluit ipsa, et vir ejus Joiada in templo, septem annis, quibus in Hierosolymis super duos tribus Athalia regnavit; septimo vero anno Joiada hunc sermonem pandidit quinque viris centurionibus, eisque suasit ut ei consisterent contra ea quæ ab Athalia fuerant perpetrata, et regnum infanti traderent: percepturusque ab eis jusjurandum quod securitas talia gerentibus præpararetur, prædidit eis quæ gerenda forent atque complenda. Tunc viri quibus sacerdos Joiada suum consilium commiserat, circumcumbentes omnem provinciam, sacerdotes et Levitas congregantes ex ea, simul et principes tribuum omnes, Hierosolymas ad pontificem deduxerunt. Qui mox fidem ab eis jurejurando petit ut quod ab eo cognoscerent cum taciturnitate servarent, donec nixus ejus intentionis potuisset impleri. Quibus jurantibus, securus effectus, deduxit eum quam de genere David eutrierat. Iste, inquit, vobis rex ex illa domo erit, quam vestis Dominum prophetasse super nos omni tempore regnaturam. Moneo siquidem ut tertiam partem vestram eum in templo custodire faciatis, quatuor vero in omnibus templi januis statuatis, reliqua vero pars teneat portam quæ ducit ad tecta regalia, alia vero inermis multitudo consistat in templo, nullumque armatum permittatis intrare, nisi tantummodo sacerdotes. Eisque præcepit ut aliqua pars sacerdotum et Levitarum circa ipsum regem assisteret, eum evaginatibus gladiis circumdantes, ut si quis armatus in templum intrare præsumeret, repente perimeretur, et nihil motuentes, regem tam fortiter observarent. Illi vero consilio pontificis obediens, suam voluntatem opere declararunt. Interea Joiada speriens armamentum, quod erat in templo a David constitutum, divisit centurionibus, et sacerdotibus, et pariter Levitis, arma quæcumque illic invenit, lanceas et pharetras, et quodcumque aliud apprehendit genus armorum, et armatos circa templum statuit, ut manu sua totum constipare viderentur ingressum, et quasi murum habere, assidere molirentur. Producentesque Joam in medio puerorum ei regium diadema posuerunt; et ungens eum Joiada, regem solemniter ordinavit. Populus itaque gaudens clamavit: Vivat rex! Porro Athalia tumultum et laudes inopinatas repente cognoscens, vehementer perturbata, cum suo exercitu de regalibus exsilivit; et eam venisset ad templum, sacerdotes quidam eam prolixius exceperunt, armatos vero qui sequebantur introire prohibuerant. Erant enim a pontifice præpositi, sicut dictum est, ut templi alitus observarent. Tunc itaque Athalia, videns puerum stantem super tribunal regiam, eique diadema regale superimpositum, scissa veste sua, vehementer exclamans, jusserit occidi qui ei fecit insidias, et principatum au-

A ferre tentaverat. Jolada vero evocans centuriones, jussit ut educerent Athalam in convallem Cedron, eamque illic perimerent, ne templum, occidentes illic venescam, violarent. Unum præcipiens, ut si quis ei ferre velit auxilium, pari sorte perimeretur. Tunc quidam, cui fuerat ejus injuncta peremptio, sumens Athalam deduxit eam ad portam mularum regis, et illic interfecit. (Hæc Josephus. Porro quod in historia scriptum est, quod unxit Joiada pontifex et filii ejus Joam in regem, imprecaturque dixerint: Vivat rex, filios Joiadæ synechdochice pro solo Zacharia posuit, qui propheta erat, quem postea idem Joas interfecit, ut ad magnum damnationis pertineret augmentum, eum interficere qui se in regem unxerat.

B Quod cum audisset Athalia vocem scilicet currentium, atque laudantium regem, ingressa est ad populum in templum Domini. Cumque vidisset regem stantem super gradum in introitu, et principes turmasque circa eum; acie vestimenta sua, et ait: Insidias, insidias, etc. Gradum dicit columnam illam sive basim quam præparavit Salomon in basilica, de quo in superioribus scriptum est quod fecerat Salomon basim æneam, et posuerat eam in medio basilicæ, habentem quinque cubitos longitudinis, et quinque cubitos latitudinis, et tres cubitos in altum, steteritque super eam, et deinceps, flexis genibus contra universam multitudinem Israel, et palmis in cælum levatis, oraverit.

C Pepigit autem sædus Joiada inter se, universumque populum, et regem, ut esset populus Domini. Quid est quod dicit Joiadam inter se, universumque populum et regem pepigisse sædus, nisi quod se loco legis et Dei, cujus minister erat, posuit? sicut in libro Regum ostenditur, ubi ita scriptum est: Pepigit ergo Joiada sædus inter Dominum, et inter regem, et inter populum, ut esset populus Domini. Unde interpretatur Dominum cognoscens, sive Dominum diligens, quia Dominum cognoscere filios Israel docuit. Pepigit itaque sædus Joiada inter Dominum, et populum, et regem, ut utrique, hoc est rex et populus, obedirent Deo et legi ejus. Pepigit inter regem et populum, hoc est, ut populus erga regem fideliter ageret, et rex populum cum justitia regeret, sub manibus sacerdotum et Levitarum, quorum officii fuit ut præcepta Domini, et legitima ejus eis insinuarent.

CAPUT XXIV.

De eo quod Joas præcepit sacerdotibus instaurare sarta tecta domus Domini, et culturam renovavit templi. De fine Joiadæ pontificis: et intersectione Zachariæ, filii ejus, quem Joas rex inter templum et altare occidere jussit. De obitu Joas.